

## Lokale guider i Danske Naturparker

I dette infoark finder du en beskrivelse af projektet "Lokale guider" samt en række anbefalinger til, hvordan I etablerer og driver projektet i den lokale naturpark.

### Om projektet "Lokale guider"

"Lokale guider" er et koncept, hvor lokale borgere uddannes til at formidle en bred vifte af viden om og oplevelser i den lokale naturpark. Ideen er, at der i de lokale naturparker etableres et korps af engagerede lokale guider, der kan give parkens gæster nogle helt specielle og personlige oplevelser og derigennem være gode ambassadører for naturparken.

De lokale guider bestemmer selv, om arrangementerne skal vare en time, en dag eller være en pakke med afstikkere til spisesteder, museer eller andre besøgssteder. Arrangementerne må gerne koste noget. De lokale guider sætter selv prisen, og bookinger vil ske direkte til den lokale guide og ikke gennem naturparken. Naturparken formidler arrangementerne via deres forskellige kanaler.

De nye lokale guider er ikke konkurrenter til de officielle naturvejledere, men er en udvidelse af formidlingstilbuddene i naturparken. Lokale guider kan bidrage til at sikre kvalitetsoplevelser for en bred vifte af målgrupper og dermed være med til at udvikle formidlingen og synliggøre natur-

parkernes mange og forskelligartede kvaliteter.

### Anbefalinger til etablering af "Lokale guider" i naturparkerne

Alle kommende lokalguider skal tilbydes et kursus i formidling og planlægning af ture. Kurset afholdes af den lokale naturpark i samarbejde med Friluftsrådet og en ekstern formidlingskonsulent.

Som lokal guide i naturparken får man forskellige rettigheder og pligter. Det anbefales derfor, at den kommende lokale guide og parkens ansvarlige medarbejder indgår en kontrakt om den lokale guides virke ved kursets afslutning. Det er også en god ide at uddele et diplom, der bekræfter, at lokalguiden har gennemgået et basiskursus, der sikrer viden om naturparken og formidling af en kvalitet, som naturparken garanterer.

### Fastholdelse af frivillige

Det er altid en kunst at fastholde og inspirere frivillige ildsjæle. Derfor kan det kun anbefales, at man løbende afsætter tid og ressourcer til at servicere de lokale guider.

Det kan for eksempel være ved at:

- Have en fast medarbejder tilknyttet naturparken, der står for kontakten mellem naturpark og lokale guider.
- Skabe synlighed for guiderne og deres tilbud. Det er en god idé umiddelbart efter kurset at udgive en fælles folder med en præsentation af de enkelte guider og deres speciale. Folderen udleveres til guiderne, så de selv kan uddele den, og distribueres derudover til relevante lokaliteter for eksempel biblioteker, turistbureauer, campingpladser og så videre
- De enkelte guides profil og speciale ligger på naturparkens hjemmeside
- Turtilbud fra de lokale guider optages i naturparkens kalender

- Guiderne tilbydes promovoring på naturparkens Facebookside eller lignende, så der kan skabes synlighed.
- Der mindst en gang årligt arrangeres et inspirationsmøde for naturparken og alle de tilknyttede lokalguider for at sikre en gensidig forståelse og et levende gruppesammenhold. Inspirationsmødet må meget gerne følges op af en middag, hvor man har tid til uformel snak og ideudveksling i hyggelige rammer.
- Der afholdes efteruddannelses-/inspirationskurser med jævne mellemrum, så vidt det er muligt.
- Kontrakten mellem den lokale guide og naturparken bekræftes eller fornyes med faste, jævnlige mellemrum.

**NaturparkGuider**  
MARIBOSØERNE

**Martin Højlund Petersen** er Spejderleder i Maribo Spejderne. Han brænder for at formidle naturen til både børn og voksne. **TEMA/SPECIALE:** Guidede ture i skoven uden så meget historie, overnatning i shelter hele året rundt samt madlavning i naturen. **KONTAKT:** 60 14 04 61, grillmester.2011@gmail.com **PLANLAGTE ARRANGEMENTER:** Ring, så finder vi ud af noget.

**Merethe Kepp** er hesteelsker med stor interesse for oplevelser med hest - gerne i naturen og i herregårdslandskaberne på Lolland-Falster. Merethe brænder for at fremme bæredygtig hesteturisme i Danmark og Naturpark Maribosøerne er et skønt område for hesteoplevelser med ridning eller kørsel med hest og vogn. **TEMA/SPECIALE:** Uforlignelige oplevelser med hest - enten din egen eller en lejet. **KONTAKT:** www.ferierytter.dk **PLANLAGTE ARRANGEMENTER:** se www.ferierytter.dk

**NaturparkGuider**  
MARIBOSØERNE

**Carsten Drejer** har hele sit liv interesseret sig for naturen - især fugle. Det lokalhistoriske har også stor interesse. Han har et job for Naturstyrelsen med opsyn i Naturpark Maribosøerne. Carsten bor i Maribo og færdes overalt i hele Naturpark Maribosøerne - både til lands og vands. De oplevelser, han har i naturparken, og den viden han har opbygget gennem årene, vil han gerne dele med andre. **TEMA/SPECIALE:** Gå-, cykel- og sejlture i naturparken. Formidling af fugle, dyr og planter samt det historiske omkring egnen, der grænser op til søerne bl.a. godsernes historie. Maribosøernes turbid, Anemonen har forskellige offentlige guidede ture, men Carsten kan tilbyde guide hvis man ønsker en specielt charret tur. (bådbestilling: <http://www.naturparkmaribo.dk/reserveacuter-anemonen.html>). **KONTAKT:** 30 96 24 72, famdrejer@gmail.com **PLANLAGTE AKTIVITETER:** Ring for nærmere aftale.

**Christoffer Høyer Rasmussen** er spejder hos Maribo Spejderne med speciale i friluftsliv. Han er naturparkguide, fordi at naturen er en del af ham. Med sine 13 år som spejder hos Maribo Spejderne har han opbygget en kæmpe viden inden for friluftsliv. **TEMA/SPECIALE:** Spændende ture og weekender i naturen. Etsker I at sove i det fri og lave mad over bål? Friluftsliv er alt fra at gå tur i skoven, til at sove i telt, shelter, hængekøje mm. Christoffer kan med sin spejdererfaring klæde jer på som friluftseksperter. **KONTAKT:** 20 78 97 40, naturguldelolland@gmail.com [www.Facebook.com/NaturemedChristoffer](http://www.Facebook.com/NaturemedChristoffer) **PLANLAGTE ARRANGEMENTER:** Christoffer tilbyder også fototure, løb i naturen, historisk løb med QR koder samt andre fede aktiviteter. Ring for nærmere aftale.

Eksempel på folderopslag med guidebeskrivelser